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НОВЫЙ  

 
ПОРЯДОК  

ПРИМЕНЕНИЯ  
КОНТРОЛЬНО-КАССОВОЙ 

ТЕХНИКИ 

 Какая сфера применения 
законодательства о применении ККТ?  

 

  Для чего нужен чек коррекции? 
  

  Какая предусмотрена ответственность 
за нарушение законодательства? 

 
В случае осуществления пользователем 
расчета без применения ККТ либо в случае 
применения ККТ с нарушением требований  
действующего законодательства, 
предусмотрено формирование кассового 
чека коррекции пользователем в целях 
исполнения обязанности по применению 
ККТ (п. 4 ст. 4.3 Федерального закона                    
№ 54-ФЗ). 

 
 
 
 
 

Если налогоплательщик добровольно заявил 
в налоговый орган в письменной форме о 
неприменении им ККТ в случаях, 
установленных законодательством 
Российской Федерации и добровольно 
исполнил обязанность по применению ККТ 
(сформировал чек коррекции), то лицо 
освобождается от административной 
ответственности за административное 
правонарушение, предусмотренное 
частями 2, 4 и 6 статьи 14.5 КоАП РФ, если 
соблюдены в совокупности  условия: 
- на момент обращения лица с заявлением 
налоговый орган не располагал 
соответствующими сведениями и 
документами о совершенном 
административном правонарушении; 
- представленные сведения и документы 

являются достаточными для установления 

события административного 

правонарушения. 

За нарушение законодательства Российской 
Федерации о ККТ статьей 14.5 Кодекса 
Российской Федерации об 
административных правонарушениях (далее 
– КоАП) предусмотрена административная 
ответственность.  
 
В частности, налагается 
административный штраф: на 
должностных лиц в размере от 1/4 до 1/2 
суммы расчета без применения кассы, но не 
менее 10 тысяч рублей; на юридических 
лиц - от 3/4 до полной суммы расчета без 
применения кассы, но не менее 30 тысяч 
рублей (ч. 2 ст. 14.5 КоАП).  

 
За повторное нарушение в случае, если 
сумма расчетов без применения кассы 
составила, в том числе в совокупности, 1 
млн. рублей и более, влечет в отношении 
должностных лиц дисквалификацию на 
срок от одного года до двух лет; в 
отношении индивидуальных 
предпринимателей и юридических лиц - 
административное приостановление 
деятельности на срок до 90 суток  
(ч. 3 ст. 14.5 КоАП). 
 
 

ДЛЯ ЧЕГО НУЖЕН  
ЧЕК КОРРЕКЦИИ ?  

 
У всех индивидуальных предпринимателей  

с 1 февраля 2021 есть обязанность по 
указанию в кассовом чеке наименования товара 

(работы, услуги), их количества (ст. 7 
Федерального закона от 03.07.2016 N 290-ФЗ).  

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА 
НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

О ПРИМЕНЕНИИ ККТ  



ПРИМЕНЕНИЕ ККТ  
ОБЯЗАТЕЛЬНО? 

ККТ 

 
В соответствии с п. 1 ст. 1.2 Федерального 
закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники (далее—ККТ) 
при осуществлении расчетов в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон                 
№ 54-ФЗ) контрольно-кассовая техника 
применяется на территории Российской 
Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными 
предпринимателями при осуществлении ими 
расчетов, за исключением случаев, 
установленных Федеральным законом                        
№ 54-ФЗ. 
 
 
 
 
 
 
 
При расчете пользователь обязан выдать 
кассовый чек или бланк строгой отчетности 
на бумаге (п. 2 ст. 1.2 Федерального закона             
№ 54-ФЗ).  
 
Если до момента расчета покупатель 
(клиент) предоставил номер телефона или 
адрес электронной почты, то кассовый чек 
или бланк строгой отчетности необходимо 
направить ему в электронной форме, если 
иное не установлено Федеральным законом    
№ 54-ФЗ. 
 

У ВАС ИМЕЕТСЯ  
                  ОБЯЗАННОСТЬ! 

КТО МОЖЕТ  
НЕ ПРИМЕНЯТЬ ККТ? 

 
 
 
 

Применение ККТ обязательно на 
территории розничных рынков, ярмарок, в 
выставочных комплексах, а также на 
других территориях, отведенных для 
осуществления торговли (п.2 ст.2 
Федерального закона № 54-ФЗ): 
 
- в магазинах, павильонах, киосках, 
палатках, помещений контейнерного типа 
и других аналогично обустроенных и 
обеспечивающих показ и сохранность 
товара торговых мест; 
 
- при реализации непродовольственных 
товаров, приведенных в перечне товаров, 
утверждённый распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 
14 апреля 2017 г. N 698-р технически 
сложных товаров; 
 
- при реализации продовольственных 
товаров, требующих определенных 
условий хранения и продажи; 
 
- при реализации товаров, подлежащих 
обязательной маркировке средствами 
идентификации.  

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

Применение ККТ не обязательно: 
- при осуществлении торговли с открытых 
прилавков вне крытых рыночных помещений 
непродовольственными товарами*; 
 
- при осуществлении торговли с открытых 
прилавков внутри крытых рыночных 
помещений продуктами питания; 
 
- при осуществлении вне стационарной 
торговой сети разносной торговли 
продовольственными и непродовольственными 
товарами*; 
 
- с рук, из ручных тележек, корзин и иных 
специальных приспособлений для 
демонстрации, удобства переноски и продажи 
товаров*. 
 
*Кроме торговли непродовольственными товарами, 
которые определены в перечне, утвержденном 
Правительством Российской Федерации от 14 
апреля 2017 г. N 698-р. 
 
- продажа газет и журналов на бумажном 
носителе, а также продажа в газетно-
журнальных киосках сопутствующих товаров 
при условии, что доля продажи газет и 
журналов в их товарообороте составляет не 
менее 50 процентов товарооборота и 
ассортимент сопутствующих товаров; 
 
- сезонная торговля вразвал овощами, в том 
числе картофелем, фруктами и бахчевыми 
культурами; 
 
- торговля в киосках мороженым, а также 
торговля в розлив безалкогольными напитками, 
молоком и питьевой водой. 
 
 


